

Technische schriftelijke vragen

Raadscyclus: commissievergadering d.d. 22.06.2026, , besluitvormende raadsvergadering d.d. 06-07-2026

Agendapunt: 10 Zienswijze begrotingen Gr-en 2027

Namens fractie: Samen Verder Beesel

Nr.	Document	Pagina	Vraag	Antwoord
1.	Raadsvoorstel	2	<i>Daarnaast hebben we de gemeenten in de regio opgeroepen om een zienswijze van dezelfde strekking af te geven.</i> Weten we al of andere gemeenten dit gaan doen?	We hebben de gemeenten in de regio actief opgeroepen om bij de begroting 2027 van de gemeenschappelijke regeling eveneens een zienswijze met dezelfde strekking af te geven, maar we hebben nog geen zicht op de opvolging. Ter informatie: We krijgen hier zicht op als we de vergaderstukken van de algemene besturen van de GR-en ontvangen voor de vaststelling van de begroting 2027. Bij deze stukken zitten ook de door de andere gemeenten ingediende zienswijzen.

Namens fractie: CDA

Nr.	Document	Pagina	Vraag	Antwoord
1.	Zienswijze begrotingen GR-en 2027		We snappen de zienswijze die de gemeente opstelt. Is er aan de andere deelnemende gemeentes van de GR gevraagd of ze deze zienswijze delen?	Ja, we hebben de gemeenten in de regio opgeroepen om bij de begroting 2027 van de gemeenschappelijke regeling eveneens een zienswijze met dezelfde strekking af te geven.
2.	Begroting 2027 Reinigingsdienst Maasland	10	Kan het onderzoek impact hebben op de inzameling van luiers? Leveren deze inzameling geld op? Of is het juist een kostenpost?	In de begroting van RD Maasland is onderzoek naar luierinzameling opgenomen. Dit sluit aan bij de huidige praktijk binnen de andere RD Maasland-gemeenten, waar nog geen aparte inzameling van luiers plaatsvindt en luiers worden afgevoerd via het restafval. De gemeente Beesel vormt hierop een uitzondering. Beesel heeft samen met de gemeenten Venlo, Horst aan de Maas en Peel & Maas een contract voor de verwerking van luiers. Op dit moment brengt deze vorm van verwerking nog kosten met zich mee. Naar verwachting zal de invoering van de Uitgebreide Producentenverantwoordelijkheid (UPV) voor luiers leiden tot een afname van deze kosten, mogelijk zelfs tot kostenneutraliteit. De concrete uitwerking en invoering van deze regeling laten echter nog op zich wachten. Daarnaast is de verwerkingscapaciteit voor luiers in Nederland momenteel nog in ontwikkeling. Deze onzekerheden maken dat RD Maasland ervoor kiest om dit

			onderwerp eerst nader te onderzoeken. Om die reden staat luierinzameling op de agenda van RD Maasland en wordt de ontwikkeling nauwlettend gevolgd.
--	--	--	---

Namens fractie: VLP

Nr.	Document	Pagina	Vraag	Antwoord
1.	Financiële gevolgen voor Beesel FLO		De meerjarenraming laat voor Beesel een nadeel zien van € 69.633 in 2027 oplopend tot € 111.522 in 2030. Kan worden aangegeven hoe lang de FLO-verplichtingen naar verwachting nog doorlopen en wat het verwachte eindjaar van deze kostenpost is?	De FLO-regeling geldt voor brandweerm medewerkers die op 1 januari 2006 reeds in een bezwarende functie werkzaam waren. In de basis komt de regeling er op neer dat repressie brandweerm medewerkers tegen of op hun 59e levensjaar gebruik maken van de FLO-regeling. Ze stoppen dan met werken en krijgen nog 75% van wat een medewerker die nog actief is, betaald zou krijgen. Op hun 64e gaan ze echt met pensioen. Ze vervroegen dus hun pensioendatum. Medewerkers hebben de vrijheid de precieze startdatum van de FLO-regeling te verschuiven. Voor de werkgever maakt dit in de totale kosten niet veel uit. Wel veranderen dan de kalenderjaren waarin de medewerker van de regeling gebruik maakt. Fiscaal gezien is het een regeling die uitsluitend als doel heeft om te voorzien in een of meer uitkeringen of verstrekkingen ter overbrugging van de tijd tot de Bedrijfsvertrouwelijk (BBN1) pensioeningangsdatum of de AOW. Een dergelijke regeling voor vroegpensioen wordt sinds 2006 niet meer fiscaal gefaciliteerd en hoger belast voor de werkgever. De veiligheidsregio is als werkgever daarom 52% extra belasting verschuldigd over de betalingen aan medewerkers. Op basis van de leeftijd zal de laatste medewerker in 2044 uitstromen. Tot die tijd zullen er dus kosten gemaakt worden. Hoe het verloop van die kosten zullen zijn is niet exact te voorspellen, omdat elke medewerker individueel keuzes kan maken. Met de kennis van nu zullen de kosten voor de gemeente Beesel de eerste twee jaar € 38.018 per jaar bedragen en de daaropvolgende jaren € 14.974 per jaar. Afhankelijk van de bestemming van het rekeningresultaat 2025 van de VRLN kan de bijdrage voor de eerste twee jaar nog dalen.
2.	Reinigingsdienst Maasland		Hoe zijn de genoemde "aannames" onderbouwd? Wanneer wordt duidelijk of de nieuwe inzamelstructuur daadwerkelijk de verwachte resultaten oplevert?	De aangenomen effecten zijn gebaseerd op de beschikbare gegevens over de hoeveelheden per afvalstroom en de samenstelling van het huidige restafval. Op basis hiervan is, in combinatie met maatregelen zoals de invoering van een kleinere restafvalcontainer en de inzameling van PMD aan huis, een verwachting opgesteld ten aanzien van verbeterde afvalscheiding en vermindering van restafval.

				Zodra alle seizoenen zijn doorlopen (na circa één jaar), ontstaat een goed en representatief beeld van hoe de nieuwe inzamelstructuur zich in de praktijk ontwikkelt. Op dit moment wordt gewerkt aan een tussenevaluatie. Deze wordt vóór de zomervakantie via een Raadsinformatiebrief (RIB) aan uw raad aangeboden.
3.	Regio Noord-Limburg en Crossroads		Wanneer wordt de evaluatie verwacht?	We roepen in de zienswijze op tot een deugdelijke evaluatie. Er is in de regio nog geen besluit genomen over de evaluatie en de planning hiervan.
4.	Algemeen		Als Beesel alle GR'en oproept om te bezuinigen, welk bedrag verwacht het college dan realistisch gezien terug te verdienen voor de gemeentelijke begroting?	We kunnen nu nog niet inschatten wat het effect hiervan kan zijn omdat we hierin naast onze eigen inzet mede afhankelijk zijn van de zienswijzen van andere gemeenten en de standpunten van de besturen van de GR'en hierop.